关于印发《古泉镇 2021 年新增耕地及城乡

建设用地增减挂钩项目实施方案》的通知

各村（居）委会：

经研究，现将《古泉镇 2021 年新增耕地及城乡建设用

地增减挂钩项目实施方案》印发给你们，请结合实际，认真

贯彻落实。

古泉镇人民政

府

2021 年 6 月 7 日

古泉镇 2021 年新增耕地及城乡建设用地增

减挂钩项目实施方案

为了推动全镇美丽乡村建设，增加乡村可用财力，助力

乡村振兴，根据宣区政办【2015】17 号文件和 2021 年区政

府第五十八次常务会议精神，结合我镇实际，特制定本实施

方案：

一、指导思想

认真贯彻落实党的十九大及十九届二中、三中、四中、

五中全会精神，以增加耕地面积和提高耕地质量为目标，促

进农村经济发展，确保耕地占补平衡，守住耕地红线，切实

保障粮食安全和生态安全，调优林业和农业产业结构，促进

农民增收，助力乡村振兴。

二、目标任务

实现新增耕地 100 亩以上，城乡建设用地增减挂钩项目

200 亩以上。

三、时间安排

新增耕地工作务必在 4 月底前完成选点，7 月底前完成

施工任务，11 月底完成项目验收工作；城乡建设用地增减挂

钩工作务必在 4 月底前完成拟实施拆旧地块摸底调查，6 月

底前完成拆旧地块拆迁及土地平整任务，10 月底完成施工项

目复垦工作。

四、补助标准及资金分配

土地整治项目完工并通过验收后，镇政府根据上级补

助资金标准的 55%补助到各村（社区）。补助资金由各村（社

区）包干使用，含房屋及地上附着物的拆迁、安置补偿，安

置点土地征收和公共设施配套、工程施工及后期管护等相关

费用，以区级验收的实际测量净增面积作为结算补助依据。

土地勘测、规划设计等费用由镇政府承担。验收通过且上级

补助资金到位后按应补到村资金的 80%先兑现到各村（社区），

余下资金作为管护保证金，管护到位的，第二年和第三年各

按 10%支付到各村（社区）。

五、镇、村（社区）职责

（一）村（居）委会

1、负责项目的初步选址；

2、负责项目区征地、拆迁及安置；

3、负责组织项目实施，严格执行项目建设管理四制要

求，即建设项目法人责任制、工程监理制、建设项目招投标

制和建设项目合同制，工程招标或备案严格按照区公管局及

采购办相关要求执行;

4、负责建成项目区土块发包、耕种及后期管护。

（二）镇政府

1、负责项目的选址的确认及上报；

2、负责项目规划、设计等前期协调工作；

3、负责对接市、区级验收及补助资金的拨付；

4、负责整理相关资料并归档。

六、保障措施

（一）提高认识。实施新增耕地及城乡建设用地增减挂

钩项目是区委、区政府重大决策部署，也是落实乡村振兴战

略重要举措。各村（社区）要提高思想认识，切实担负责任，

不折不扣的将该项工作落到实处。

（二）加强领导。镇政府成立以镇党委书记为组长，镇

长为第一副组长，相关联系分工村领导为副组长，镇纪委、

监察室、自然资源、林业、农业、财政、水利、城建、征迁

等部门负责人为成员的全镇新增耕地及城乡建设用地增减

挂钩项目实施工作领导组。领导组下设办公室，办公室设在

镇自规所，分管土地的副镇长兼任办公室主任。各村（社区）

也要成立组织，明确专人负责。

（三）明确责任。各村（社区）及镇直相关单位要切实

履行职责，围绕目标任务，层层分解，建立目标责任制，齐

抓共管，合力推进，确保新增耕地及城乡建设用地增减挂钩

项目目标如期完成。

（四）后续利用。切实做好新增耕地、城乡建设用地增

减挂钩项目的后期管护工作，及时组织复垦地块耕种，水田

按要求种植水稻，旱地种植旱作物。严禁挖田养鱼、养虾，

严禁种植果树、茶树等树木，严禁抛荒、撂荒。在项目实施

后务必确保按农时季节种植到位。

（五）资金管理。资金管理严格遵循“政府统筹、财政监

管、封闭运行”总原则，各村要严格执行我镇村级财务管理

制度，不得超出和违规支出，凭支出票据或凭证与镇政府结

算相关补助资金。

（六）严格奖惩。根据各村（社区）完成任务情况进行

奖惩。奖励有功人员（村、社区提供花名册），奖励资金由

镇政府承担并制表发放，各村不得平均分配。具体奖励标准：

完成当年城乡建设用地增减挂钩项目的村，按通过验收面积

给予 500 元/亩进行奖励。完成当年所有土地整治任务且验

收面积达 50 亩以上的给予一次性奖励工作经费 5 万元、80

亩以上奖励 10 万元、100 亩以上奖励 15 万元。完不成任务

的村（社区），奖励资金减半发放，一次性奖励不予发放。

2021 年 6 月 7 日

2021 年新增耕地及城乡建设用地增减挂钩项目任务分配表

序号 项目位置 新增耕地（亩）

增减挂钩

（亩）

备注

1 九联社区 35 40  

2 荀竹 0 60  

3 邵村 27 40  

4 桃岱崔 38 60  

合计 100 200  